

---

包头市保障性住房发展建设投资有限公司

公司债券中期报告

(2022 年)

二〇二二年八月

## 重要提示

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务。

本公司中期报告未经全体董事、监事、高级管理人员书面确认，请投资者特别关注。

除丰继忠外，本公司全体董事、高级管理人员保证中期报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

以下是无法保证中期报告内容的真实、准确和完整或者有异议的人员及理由：

人员姓名	理由
丰继忠	其本人未能提供理由

请投资者特别关注。

本公司中期报告中的财务报告未经审计。

## 重大风险提示

投资者在评价和购买本期债券时，应认真考虑各项可能对本期债券的偿付、债券价值判断和投资者权益保护产生重大不利影响的风险因素，并仔细阅读募集说明书中“风险与对策”等有关章节内容。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司面临的风险因素与募集说明书中“风险与对策”章节没有重大变化。

## 目录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释义.....	5
第一节 发行人情况.....	6
一、 公司基本信息.....	6
二、 信息披露事务负责人.....	6
三、 报告期内控股股东、实际控制人及其变更情况.....	7
四、 报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况.....	8
五、 公司业务和经营情况.....	8
六、 公司治理情况.....	9
第二节 债券事项.....	10
一、 公司信用类债券情况.....	10
二、 公司债券选择权条款在报告期内的触发和执行情况.....	11
三、 公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况.....	11
四、 公司债券报告期内募集资金使用情况.....	11
五、 公司信用类债券报告期内资信评级调整情况.....	11
六、 公司债券担保、偿债计划及其他偿债保障措施情况.....	12
第三节 报告期内重要事项.....	13
一、 财务报告审计情况.....	13
二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正.....	13
三、 合并报表范围调整.....	13
四、 资产情况.....	13
五、 负债情况.....	14
六、 利润及其他损益来源情况.....	14
七、 报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十.....	15
八、 非经营性往来占款和资金拆借.....	15
九、 对外担保情况.....	15
十、 关于重大未决诉讼情况.....	15
十一、 报告期内信息披露事务管理制度变更情况.....	16
十二、 向普通投资者披露的信息.....	16
第四节 特定品种债券应当披露的其他事项.....	16
一、 发行人为可交换债券发行人.....	16
二、 发行人为非上市公司非公开发行可转换公司债券发行人.....	16
三、 发行人为永续期公司债券发行人.....	16
四、 发行人为其他特殊品种债券发行人.....	16
五、 其他特定品种债券事项.....	16
第五节 发行人认为应当披露的其他事项.....	16
第六节 备查文件目录.....	17
财务报表.....	19
附件一： 发行人财务报表.....	19

## 释义

公司 公司	指	包头市保障性住房发展建设投资有限公司
评级机构	指	中证鹏元资信评估股份有限公司
审计机构	指	大华会计师事务所（特殊普通合伙）

## 第一节 发行人情况

### 一、公司基本信息

中文名称	包头市保障性住房发展建设投资有限公司
中文简称	包头市保障性住房发展建设投资有限公司
外文名称（如有）	无
外文缩写（如有）	无
法定代表人	白建云
注册资本（万元）	151,864.5
实缴资本（万元）	151,864.5
注册地址	内蒙古自治区包头市昆都仑区青年路八号街坊
办公地址	内蒙古自治区包头市昆都仑区 12 号街坊
办公地址的邮政编码	014030
公司网址（如有）	无
电子信箱	无

### 二、信息披露事务负责人

姓名	白建云
在公司所任职务类型	√董事 √高级管理人员
信息披露事务负责人具体职务	董事 总经理
联系地址	包头市昆都仑区 12 号街坊
电话	0472-2518305
传真	0472-2118210
电子信箱	1026685675@qq.com

### 三、报告期内控股股东、实际控制人及其变更情况

#### （一）报告期内控股股东的变更情况

适用 不适用

#### （二）报告期内实际控制人的变更情况

适用 不适用

#### （三）报告期末控股股东、实际控制人信息

报告期末控股股东名称：包头市住房发展建设集团有限公司

报告期末控股股东对发行人的股权（股份）质押占控股股东持股的百分比（%）：0

报告期末实际控制人名称：包头市国资委

公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图（有实际控制人的披露至实际控制人，无实际控制人的披露至最终自然人、法人或结构化主体）



控股股东为机关法人、国务院各组织机构直接监管的企业以外主体的

适用 不适用

实际控制人为自然人的

适用 不适用

#### 四、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况

##### （一）报告期内董事、监事、高级管理人员是否发生变更

√发生变更 □未发生变更

变更人员类型	变更人员名称	变更人员职务	决定/决议变更时间或辞任时间	工商登记完成时间
高级管理人员	岳莉芸	保障房公司总会计师	2022/4/22	2022/5/17
高级管理人员	王琳虹	保障房公司总工程师	2022/4/22	2022/5/17
高级管理人员	秦鹏远	保障房公司副总经理	2022/4/22	2022/5/17
高级管理人员	葛振川	保障房公司副总经理	2022/4/22	2022/5/17
高级管理人员	田利国	住建集团发展运营部部长	2022/4/22	2022/5/17

##### （二）报告期内董事、监事、高级管理人员离任人数

报告期内董事、监事、高级管理人员的离任（含变更）人数：5人，离任人数占报告期初全体董事、监事、高级管理人员人数56%。

##### （三）定期报告批准报出日董事、监事、高级管理人员名单

定期报告批准报出日发行人的全体董事、监事、高级管理人员名单如下：

发行人董事长：杨占峰

发行人的其他董事：白建云

发行人的监事：丰继忠

发行人的总经理：白建云

发行人的财务负责人：岳莉芸

发行人的其他高级管理人员：陈怀璧王海荣田利国

注：岳莉芸仍为发行人财务负责人，但是自2022年4月22日不再担任发行人的高级管理人员。

#### 五、公司业务和经营情况

##### （一）公司业务情况

###### 1.报告期内公司业务范围、主要产品（或服务）及其经营模式

包头市保障性住房发展建设投资有限公司经包头市人民政府于2011年1月20日通过包府发〔2011〕6号文批复批准成立，经营范围有：对房地产、中小企业、市政工程基础设施项目的投资和房地产开发，并主要经营保障房建设，目前公司开工建设有青山区银海湾、东河区惠民新城一期、惠民新城二期、滨河新区育华园四个政府主导型保障性住房项目。

公司作为包头市最重要的保障性住房投资与建设主体，为包头经济持续发展、居民生活改善和社会稳定做出了贡献，得到了包头市政府在资产注入、财政补贴等方面的扶持。

公司信用良好，与国家开发银行、中国建设银行等多家金融机构建立了密切的合作关系，得到了银行的贷款等支持，较好地满足了包头市保障房建设与投资的资金需求。

2.报告期内公司所处行业情况，包括所处行业基本情况、发展阶段、周期性特点等，以及公司所处的行业地位、面临的主要竞争状况，可结合行业特点，针对性披露能够反映公司核心竞争力的行业经营性信息

报告期内公司在房地产行业调控和国内疫情持续影响下，在房屋销售、租赁及物业服务收入保持稳健态势，在建工程项目进度按预期完成，拟落地开发项目审批手续持续推进，项目建设资金与金融机构商谈合作持续推进。

3.报告期内公司业务、经营情况及公司所在行业情况是否发生重大变化，以及变化对公司生产经营和偿债能力产生的影响

否

## （二） 公司关于业务发展目标的讨论与分析

1.结合公司面临的特定环境、所处行业及所从事业务的特征，说明报告期末的业务发展目标

报告期内公司在房地产行业调控和国内疫情持续影响下，在房屋销售、租赁及物业服务收入保持稳健态势，在建工程项目进度按预期完成，拟落地开发项目审批手续持续推进，项目建设资金与金融机构商谈合作持续推进。

2.公司未来可能面对的风险，对公司的影响以及已经采取或拟采取的措施

不涉及

## 六、公司治理情况

（一） 发行人报告期内是否存在与控股股东、实际控制人以及其他关联方之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

是 否

（二） 发行人关联交易的决策权限、决策程序、定价机制及信息披露安排

不涉及

（三） 发行人报告期内是否存在违反法律法规、公司章程、公司信息披露事务管理制度等规定的情况

是 否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

是 否

## 第二节 债券事项

### 一、公司信用类债券情况

#### （一） 结构情况

截止报告期末，发行人口径有息债务余额 191.73 亿元，其中公司信用类债券余额 18 亿元，占有息债务余额的 9.4%；银行贷款余额 123.12 亿元，占有息债务余额的 64.2%；非银行金融机构贷款 50.61 亿元，占有息债务余额的 26.4%；其他有息债务余额 0 亿元，占有息债务余额的 0%。

单位：亿元币种：人民币

有息债务类别	到期时间				合计
	已逾期	6 个月以内（含）；	6 个月（不含）至 1 年（含）	超过 1 年以上（不含）	
债券			6	12	18
银行贷款			6.78	116.34	123.12
非银贷款			2.64	47.97	50.61
合计			15.42	176.31	191.73

截止报告期末，发行人发行的公司信用类债券中，公司债券余额 0 亿元，企业债券余额 12 亿元，非金融企业债务融资工具余额 0 亿元，且共有 6 亿元公司信用类债券在 2022 年下半年到期或回售偿付。

#### （二） 债券基本信息列表（以未来行权（含到期及回售）时间顺序排列）

单位：亿元币种：人民币

1、债券名称	2017 年第一期包头市保障性住房发展建设投资有限公司公司债券
2、债券简称	PR 包头 01
3、债券代码	127550
4、发行日	2017 年 7 月 27 日
5、起息日	2017 年 7 月 27 日
6、2022 年 8 月 31 日后的最近回售日	2024 年 7 月 27 日
7、到期日	2024 年 7 月 27 日
8、债券余额	6
9、截止报告期末的利率(%)	5.25
10、还本付息方式	本期债券每年付息一次，自债券存续期第 3 个计息年度起分别按照 20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还债券本金。后五年利息随本金的兑付一起支付，每年付息时按债权登记日终在托管机构托管名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。
11、交易场所	上交所+银行间
12、主承销商	国开证券股份有限公司
13、受托管理人（如有）	国开证券股份有限公司
14、投资者适当性安排（如	面向合格机构投资者交易的债券

适用)	
15、适用的交易机制	报价交易
16、是否存在终止上市的风险（如适用）及其应对措施	否

1、债券名称	2017年第二期包头市保障性住房发展建设投资有限公司公司债券
2、债券简称	PR 包头 02
3、债券代码	127572
4、发行日	2017年8月10日
5、起息日	2017年8月10日
6、2022年8月31日后的最近回售日	2024年8月10日
7、到期日	2024年8月10日
8、债券余额	6
9、截止报告期末的利率(%)	5.31
10、还本付息方式	本期债券每年付息一次，自债券存续期第3个计息年度起分别按照20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还债券本金。后五年利息随本金的兑付一起支付，每年付息时按债权登记日日终在托管机构托管名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。
11、交易场所	上交所+银行间
12、主承销商	国开证券股份有限公司
13、受托管理人（如有）	国开证券股份有限公司
14、投资者适当性安排（如适用）	面向合格机构投资者交易的债券
15、适用的交易机制	报价交易
16、是否存在终止上市的风险（如适用）及其应对措施	否

## 二、公司债券选择权条款在报告期内的触发和执行情况

√ 本公司所有公司债券均不含选择权条款 □ 本公司的债券有选择权条款

## 三、公司债券投资者保护条款在报告期内的触发和执行情况

√ 本公司所有公司债券均不含投资者保护条款 □ 本公司的债券有投资者保护条款

## 四、公司债券报告期内募集资金使用情况

√ 本公司所有公司债券在报告期内均未使用募集资金  
□ 本公司的债券在报告期内使用了募集资金

## 五、公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

□ 适用 √ 不适用

## 六、公司债券担保、偿债计划及其他偿债保障措施情况

## （一）报告期内担保、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

□适用 √不适用

## （二）截至报告期末担保、偿债计划及其他偿债保障措施情况

√适用 □不适用

债券代码：127550

债券简称	PR 包头 01
担保、偿债计划及其他偿债保障措施内容	1、增信机制：本期债券由中证信用增进股份有限公司提供不可撤销连带责任担保 2、偿债计划：本期债券设置本金提前偿还条款,在 2020 年至 2024 年分期兑付.(如遇国家法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日).发行人从债券发行后第三年开始,即债券存续期后五年 2020 年至 2024 年每年的 7 月 27 日分别偿还债券发行总额的 20%,20%,20%,20%,20%。3、其他偿债保障措施：为了充分、有效的维护债券持有人的利益，发行人为本期债券的按时、足额偿付制定了具体工作计划，通过设立债权代理人（签订债权代理协议）、设置债券持有人会议规则、设立资金监管账户和偿债资金专户、专人负责偿债安排、严格信息披露等方式和手段，努力形成一套确保债券本金和利息安全兑付的机制。
担保、偿债计划及其他偿债保障措施的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	不涉及
报告期内担保、偿债计划及其他偿债保障措施的执行情况	按募集说明书执行

债券代码：127572

债券简称	PR 包头 02
担保、偿债计划及其他偿债保障措施内容	1、增信机制：本期债券由中证信用增进股份有限公司提供不可撤销连带责任担保 2、本期债券设置本金提前偿还条款,在 2020 年至 2024 年分期兑付.(如遇国家法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日).发行人从债券发行后第三年开始,即债券存续期后五年 2020 年至 2024 年每年的 8 月 10 日分别偿还债券发行总额的 20%,20%,20%,20%,20%。3、其他偿债保障措施：为了充分、有效的维护债券持有人的利益，发行人为本期债券的按时、足额偿付制定了具体工作计划，通过设立债权代理人（签订债权代理协议）、设置债券持有人会议规则、设立资金监管账户和偿债资金专户、专人负责偿债安排、严格信息披露等方式和手段，努力形成一套确保债券本金和利息安全兑付的机制。
担保、偿债计划及其他偿债保障措施的变化情况及对债券持有人利益的影响（如有）	不涉及

报告期内担保、偿债计划及其他偿债保障措施的执行情况	按募集说明书执行
---------------------------	----------

### 第三节 报告期内重要事项

#### 一、财务报告审计情况

标准无保留意见 其他审计意见 未经审计

#### 二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

#### 三、合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

适用 不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

适用 不适用

#### 四、资产情况

##### （一）资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目

适用 不适用

##### （二）资产受限情况

##### 1. 资产受限情况概述

适用 不适用

##### 2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

适用 不适用

##### 3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

适用 不适用

## 五、负债情况

### （一） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要负债项目

适用 不适用

单位：万元币种：人民币

负债项目	本期末余额	占本期末负债总额的比例（%）	上年末余额	变动比例（%）
应付职工薪酬	1.6	0.0001	178	-99

发生变动的原因：

上期末含未发放的十三薪及年末工资

### （二） 报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务

适用 不适用

### （三） 合并报表范围内公司报告期末存在公司信用类债券逾期的

适用 不适用

### （四） 有息债务及其变动情况

1. 报告期初合并报表范围内公司有息债务总额：134.2 亿元，报告期末合并报表范围内公司有息债务总额 191.73 亿元，有息债务同比变动 42.9%。

2. 报告期末合并报表范围内有息债务中，公司信用类债券余额 18 亿元，占有息债务余额的 9.4%，其中 2022 年下半年到期或回售的公司信用类债券 6 亿元；银行贷款余额 123.12 亿元，占有息债务余额的 64.2%；非银行金融机构贷款 50.61 亿元，占有息债务余额的 26.4%；其他有息债务余额 0 亿元，占有息债务余额的 0%。

单位：亿元币种：人民币

有息债务类别	到期时间				合计
	已逾期	6 个月以内（含）	6 个月（不含）至 1 年（含）	超过 1 年以上（不含）	
债券			6	12	18
银行贷款			6.78	116.34	123.12
非银贷款			2.64	47.97	50.61
合计			15.42	176.31	191.73

3. 截止报告期末，发行人合并口径内发行的境外债券余额 0 亿元人民币，且在 2022 年下半年内到期的境外债券余额为 0 亿元人民币。

### （五） 可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

适用 不适用

## 六、利润及其他损益来源情况

### （一） 基本情况

报告期利润总额：-0.13 亿元

报告期非经常性损益总额：0 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：适用 不适用

## （二） 投资状况分析

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净利润影响达到10%以上

适用 不适用

## （三） 净利润与经营性净现金流差异

报告期公司经营活动产生的现金净流量与报告期净利润存在重大差异的，请说明原因

适用 不适用

## 七、报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十

是 否

## 八、非经营性往来占款和资金拆借

### （一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0亿元，收回：0亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

不涉及

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0亿元，其中控股股东、实际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0亿元。

### （二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比例：0%，是否超过合并口径净资产的10%：

是 否

### （三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

完全执行 未完全执行

## 九、对外担保情况

报告期初对外担保的余额：5.7亿元

报告期末对外担保的余额：5.7亿元

报告期对外担保的增减变动情况：0亿元

对外担保中为控股股东、实际控制人和其他关联方提供担保的金额：0亿元

报告期末尚未履行及未履行完毕的对外单笔担保金额或者对同一对象的担保金额是否超过报告期末净资产10%：是 否

## 十、关于重大未决诉讼情况

适用 不适用

十一、 报告期内信息披露事务管理制度变更情况

发生变更 未发生变更

十二、 向普通投资者披露的信息

在定期报告批准报出日，发行人是否存续有面向普通投资者交易的债券

是 否

#### 第四节 特定品种债券应当披露的其他事项

一、发行人为可交换债券发行人

适用 不适用

二、发行人为非上市公司非公开发行可转换公司债券发行人

适用 不适用

三、发行人为永续期公司债券发行人

适用 不适用

四、发行人为其他特殊品种债券发行人

适用 不适用

五、其他特定品种债券事项

无

#### 第五节 发行人认为应当披露的其他事项

无

## 第六节 备查文件目录

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如有）；

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的中期报告、半年度财务信息。

发行人披露的公司债券信息披露文件可在交易所网站上进行查询，或公司办公地址现场查询。

（以下无正文）

(以下无正文，为包头市保障性住房发展建设投资有限公司公司债券中期报告（2022年）盖章页)

包头市保障性住房发展建设投资有限公司  
2022年8月30日



## 财务报表

### 附件一： 发行人财务报表

#### 合并资产负债表

2022年06月30日

编制单位：包头市保障性住房发展建设投资有限公司

单位:元币种:人民币

项目	2022年06月30日	2021年12月31日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,273,356,947.75	1,484,012,959.15
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	5,570,855,746.18	5,570,855,746.18
应收款项融资		
预付款项	507,085,436.46	567,985,436.21
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,051,576,655.15	3,484,739,027.88
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	25,566,869,469.99	25,281,062,259.56
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	15,287,030.94	15,287,030.94
流动资产合计	35,985,031,286.47	36,403,942,459.92
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	293,075,000.00	293,075,000.00
其他权益工具投资	932,297,070.71	932,297,070.71

其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	324,482,741.65	332,275,347.20
在建工程	317,000,000.00	317,000,000.00
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	14,632.70	20,424.02
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	8,651,754.14	8,651,754.14
递延所得税资产	73,082,899.32	101,461,072.80
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,948,604,098.52	1,984,780,668.87
资产总计	37,933,635,384.99	38,388,723,128.78
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	97,467,393.59	102,768,243.83
预收款项		
合同负债	292,561,363.77	272,388,909.62
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	15,502.47	1,783,603.35
应交税费	584,276,434.34	588,365,851.55
其他应付款	13,476,090,411.81	13,681,385,732.46
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	301,621,367.28	301,621,367.28
其他流动负债		
流动负债合计	14,752,032,473.26	14,948,313,708.09

<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款	11,483,500,000.00	11,584,000,000.00
应付债券	1,832,609,128.53	1,832,609,128.53
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	1,020,065,356.85	1,165,466,458.56
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	14,336,174,485.38	14,582,075,587.09
负债合计	29,088,206,958.64	29,530,389,295.18
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	1,518,645,000.00	1,518,645,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	6,313,882,790.00	6,313,882,790.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	115,680,144.92	116,970,685.65
一般风险准备		
未分配利润	897,220,491.42	908,835,357.95
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	8,845,428,426.34	8,858,333,833.60
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	8,845,428,426.34	8,858,333,833.60
负债和所有者权益（或股东权益）总计	37,933,635,384.98	38,388,723,128.78

公司负责人：白建云 主管会计工作负责人：岳莉芸 会计机构负责人：柴颖

### 母公司资产负债表

2022年06月30日

编制单位：包头市保障性住房发展建设投资有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	2022年06月30日	2021年12月31日
<b>流动资产：</b>		

货币资金	1,273,356,947.75	1,484,012,959.15
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	5,570,855,746.18	5,929,146,213.95
应收款项融资		
预付款项	507,085,436.46	567,985,436.21
其他应收款	3,051,576,655.15	3,484,739,027.88
其中：应收利息		
应收股利		
存货	25,566,869,469.99	25,062,413,575.27
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	15,287,030.94	11,622,549.03
流动资产合计	35,985,031,286.47	36,539,919,761.49
<b>非流动资产：</b>		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	293,075,000.00	925,372,070.71
其他权益工具投资	932,297,070.71	300,000,000.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	324,482,741.65	332,275,347.20
在建工程	317,000,000.00	317,000,000.00
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	14,632.70	20,424.02
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	8,651,754.14	8,651,754.14
递延所得税资产	73,082,899.32	73,082,899.32
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,948,604,098.52	1,956,402,495.39
资产总计	37,933,635,384.99	38,496,322,256.88
<b>流动负债：</b>		

短期借款		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	97,467,393.59	102,768,243.83
预收款项		
合同负债	292,561,363.77	272,388,909.62
应付职工薪酬	15,502.47	1,783,603.35
应交税费	584,276,434.34	590,503,684.10
其他应付款	13,476,090,411.81	13,798,183,684.44
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	301,621,367.28	301,621,367.28
其他流动负债		
流动负债合计	14,752,032,473.26	15,067,249,492.62
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	11,483,500,000.00	11,584,000,000.00
应付债券	1,832,609,128.53	1,832,609,128.53
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	1,020,065,356.85	1,163,466,458.56
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	14,336,174,485.38	14,580,075,587.09
负债合计	29,088,206,958.64	29,647,325,079.71
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	1,518,645,000.00	1,518,645,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	6,313,882,790.00	6,327,028,779.00
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	115,680,144.92	114,722,421.10

未分配利润	897,220,491.42	888,600,977.06
所有者权益（或股东权益）合计	8,845,428,426.34	8,848,997,177.17
负债和所有者权益（或股东权益）总计	37,933,635,384.98	38,496,322,256.87

公司负责人：白建云主管会计工作负责人：岳莉芸会计机构负责人：柴颖

**合并利润表**  
2022年1—6月

单位:元币种:人民币

项目	2022年半年度	2021年半年度
一、营业总收入	949,893.08	192,404,394.99
其中：营业收入	949,893.08	
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	13,765,693.44	190,212,946.94
其中：营业成本	104,207.36	157,231,238.76
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	345,213.90	1,363,572.82
销售费用	685,557.94	2,582,205.12
管理费用	12,679,791.44	14,036,138.29
研发费用		
财务费用	-49,077.20	14,999,791.95
其中：利息费用	52,236.94	
利息收入	101,314.14	
加：其他收益	84,638.27	
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号		

填列)		
公允价值变动收益 (损失以“—”号填列)		
信用减值损失 (损失以“-”号填列)		
资产减值损失 (损失以“-”号填列)		7,500,000.00
资产处置收益 (损失以“—”号填列)		
三、营业利润 (亏损以“—”号填列)	-12,731,162.09	9,691,448.05
加: 营业外收入	109,238.48	915,301.65
减: 营业外支出	283,483.65	152,704.21
四、利润总额 (亏损总额以“—”号填列)	-12,905,407.26	10,454,045.49
减: 所得税费用		1,019,492.93
五、净利润 (净亏损以“—”号填列)	-12,905,407.26	9,434,552.56
(一) 按经营持续性分类		
1.持续经营净利润 (净亏损以“—”号填列)		9,434,552.56
2.终止经营净利润 (净亏损以“—”号填列)		
(二) 按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润 (净亏损以“-”号填列)	-12,905,407.26	9,434,552.56
2.少数股东损益 (净亏损以“-”号填列)		
六、其他综合收益的税后净额		
(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
(1)重新计量设定受益计划变动额		
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3)其他权益工具投资公允价值变动		
(4)企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
(1)权益法下可转损益的其他综合收益		

(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 可供出售金融资产公允价值变动损益		
(4) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(5) 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
(6) 其他债权投资信用减值准备		
(7) 现金流量套期储备(现金流量套期损益的有效部分)		
(8) 外币财务报表折算差额		
(9) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额		9,434,552.56
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额		9,434,552.56
(二) 归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.01	
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.01	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元,上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：白建云主管会计工作负责人：岳莉芸会计机构负责人：柴颖

### 母公司利润表

2022 年 1—6 月

单位:元币种:人民币

项目	2022 年半年度	2021 年半年度
一、营业收入	949,893.08	192,354,501.33
减：营业成本	104,207.36	157,145,183.18
税金及附加	345,213.90	1,363,572.82
销售费用	685,557.94	2,582,205.12
管理费用	12,679,791.44	12,945,422.66
研发费用		
财务费用	-49,077.20	15,002,943.28
其中：利息费用	52,236.94	
利息收入	101,314.14	
加：其他收益	84,638.27	
投资收益（损失以“－”号填列）		

其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-12,731,162.09	3,315,174.27
加：营业外收入	109,238.48	915,301.65
减：营业外支出	283,483.65	152,504.21
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-12,905,407.26	4,077,971.71
减：所得税费用		1,019,492.93
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-12,905,407.26	3,058,478.78
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）		3,058,478.78
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出		

售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
六、综合收益总额		3,058,478.78
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

公司负责人：白建云 主管会计工作负责人：岳莉芸 会计机构负责人：柴颖

### 合并现金流量表

2022年1—6月

单位：元 币种：人民币

项目	2022年半年度	2021年半年度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	13,816,063.09	339,611,987.19
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	105,892,657.09	1,427,589,388.34
经营活动现金流入小计	119,708,720.18	1,767,201,375.53
购买商品、接受劳务支付的现金	41,781,424.60	374,823,416.01
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	7,935,668.79	5,823,198.55

支付的各项税费	3,501,818.54	13,065,342.63
支付其他与经营活动有关的现金	248,880,367.14	1,515,917,000.26
经营活动现金流出小计	302,099,279.07	1,909,628,957.45
经营活动产生的现金流量净额	-182,390,558.89	-142,427,581.92
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		10,000,000.00
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		10,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		10,000,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	387,223,523.38	
筹资活动现金流入小计	387,223,523.38	127,428,431.22
偿还债务支付的现金	323,705,798.33	292,428,826.94
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	81,783,177.56	262,368,200.69
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	10,000,000.00	105,992,850.98
筹资活动现金流出小计	415,488,975.89	660,789,878.61
筹资活动产生的现金流量净额	-28,265,452.51	-533,361,447.39
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-210,656,011.40	-665,789,029.31

加：期初现金及现金等价物余额	1,484,012,959.15	2,505,907,221.94
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>1,273,356,947.75</b>	<b>1,840,118,192.63</b>

公司负责人：白建云主管会计工作负责人：岳莉芸会计机构负责人：柴颖

### 母公司现金流量表

2022年1—6月

单位：元币种：人民币

项目	2022年半年度	2021年半年度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	13,816,063.09	339,611,987.19
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	105,892,657.09	498,529,795.13
经营活动现金流入小计	119,708,720.18	838,141,782.32
购买商品、接受劳务支付的现金	41,781,424.60	360,459,737.14
支付给职工及为职工支付的现金	7,935,668.79	5,078,329.27
支付的各项税费	3,501,818.54	11,138,163.84
支付其他与经营活动有关的现金	248,880,367.14	598,615,461.28
经营活动现金流出小计	302,099,279.07	975,291,691.53
经营活动产生的现金流量净额	-182,390,558.89	-137,149,909.21
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	387,223,523.38	127,428,431.22
筹资活动现金流入小计	387,223,523.38	127,428,431.22

偿还债务支付的现金	323,705,798.33	281,928,826.94
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	81,783,177.56	262,368,200.69
支付其他与筹资活动有关的现金	10,000,000.00	105,992,850.98
筹资活动现金流出小计	415,488,975.89	650,289,878.61
筹资活动产生的现金流量净额	-28,265,452.51	-522,861,447.39
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-210,656,011.40	-660,011,356.60
加：期初现金及现金等价物余额	1,484,012,959.15	2,469,392,534.22
六、期末现金及现金等价物余额	1,273,356,947.75	1,809,381,177.62

公司负责人：白建云主管会计工作负责人：岳莉芸会计机构负责人：柴颖

